
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 208 del 30-10-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 208 DEL 30-10-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Affidamento del "Servizio relativo alla gestione social media del Parco della Maremma e attività di 
coordinamento della comunicazione". 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 208 del 30-10-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Considerato che in un contesto di totale cambiamento ed evoluzione, diventa fondamentale il 
coinvolgimento delle comunità locali, attraverso stakeholder e partenariato istituzionale, economico e 
sociale, possibilmente allargato alla società civile nelle sue rappresentanze. Si rende quindi necessario 
organizzare un servizio finalizzato all’ideazione, progettazione, organizzazione e realizzazione di campagne 
di informazione/promozione, attività social, servizi editoriali, prodotti multimediali, gestione redazionale di 
siti web, organizzazione e realizzazione di eventi relativi ai programmi e attività del Parco; 
 
Considerato che stante l’impossibilità da parte del personale dell’Ente allo svolgimento dello stesso, occorre  
procedere all’individuazione di un professionista esterno che svolga le attività sopra descritte, come già 
avvenuto nello scorso anno 2024;  
 
Vista la determina del direttore n°42 del 03 marzo 2025 relativa al conferimento del servizio relativo 
all'ideazione, progettazione, organizzazione e realizzazione di campagne di promozione, attività social, 
prodotti multimediali del Parco della Maremma alla dott. ssa Giulia Cislaghi con sede in viale Europa n.198, 
Grosseto - C.F. CSLGLI87A64E202X, P.IVA 01570950533 - per il periodo ricompreso a far data dal 01 
marzo 2025 per la durata di 16 (sedici) mesi con scadenza al 30 giugno 2026, per un importo pari a € 
15.000,00;  
 
Preso atto che la dott. ssa Giulia Cislaghi sopra generalizzata, con nota del 04 agosto 2025, ha comunicato 
che a far data dal prossimo 01 novembre 2025 intende recedere dall’incarico conferito con la sopra 
richiamata determina n°42/2025; 
 
Preso atto, pertanto, della necessità di esperire una nuova procedura di affidamento diretto del “Servizio 
relativo alla gestione social media “Parco della Maremma” e attività di coordinamento della 
comunicazione”, strutturato come di seguito specificato: 
- Comunicazione interna  

 Condivisione delle informazioni gruppo interno  
 Incontro formativo con il personale e gli altri soggetti del Parco  
 Gestione rapporti con il grafico  
 Gestione rapporti con il webmaster  
 Gestione rapporti con fotografi, videomaker e altri professionisti  
 Gestione uffici (ad esempio pagamento spazi pubblicitari)  

- Creazione materiali 
 Foto e brevi video (al bisogno, con preavviso, al di fuori del materiale fornito da eventuali altri 

professionisti; nell’avvio dell’attività sarà realizzato da un professionista da me incaricato un 
servizio fotografico, funzionale alla creazione di un database di immagini generiche a supporto 
delle pubblicazioni sui social riferite al Parco della Maremma)  

- Gestione pagina Facebook e profilo Instagram 
 Programmazione dei post, creazione dei contenuti  
 Gestione sponsorizzate Meta  
 Gestione commenti, messaggi e interazioni  

- Gestione canale YouTube  
- Gestione sito internet 

 Raccolta informazioni e materiali e coordinamento del lavoro del webmaster  
 Produzione dei testi per le sezioni news, eventi ed eventuale aggiornamento dei contenuti 

istituzionali  
- Creazione contenuti e invio newsletter mensile  

 Invio tramite mail  
 Invio tramite Whatsapp  
 Invio tramite Telegram  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 208 del 30-10-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

- Gestione rapporto delle concessionarie pubblicitarie giornali, radio e tv; 
 
Visto il CPV del servizio - 79340000-9. Servizi pubblicitari e di marketing; 
 
Dato atto che non sono attive convenzioni, stipulate da Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della 
Legge 488/1999 o dalle Centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, né convenzioni stipulate da altri soggetti aggregatori, aventi ad oggetto 
servizi comparabili con quelli relativi alla presente determinazione; 
 
Ritenuto di non suddividere l’affidamento in lotti in quanto trattasi di unica fornitura caratterizzata da 
unitarietà funzionale e poiché una suddivisione in lotti determinerebbe delle inefficienze in termini di 
adeguatezza e coordinamento delle prestazioni nonché di risultato del contratto; 
 
Vista la Direttiva sull’attività di controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione per le procedure di 
affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
43 del 23/12/2024; 
 
Dato atto che è stato individuato come operatore economico affidatario: 

- Dott. Marco Bigozzi con sede in via Giordano n.16, Grosseto, P.IVA 01624960538;  
 
Evidenziato che l’operatore economico in parola è in possesso di adeguata capacità tecnica professionale 
per lo svolgimento del servizio in quanto è operatore di comprovata e documentata esperienza ed affidabilità 
nell’ambito dei contratti di cui all’oggetto presso questa e altre amministrazioni; 
 
Visto che il nuovo codice degli appalti, D.lgs.36/2023,all’Art. 50 (Procedure per l’affidamento) dispone che 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 
 
Preso atto che trattandosi servizio di natura intellettuale, non è necessaria l’indicazione dei costi aziendali 
per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; non è necessaria 
l’indicazione del CCNL e dei costi della manodopera; 
Visto che non è necessario redigere il DUVRI ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. n. 81/2008 e, in quanto il 
servizio non viene svolto in collaborazione con altri soggetti nella stessa area;  
 
Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi 
è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 
del Dlgs n.36/2023; 
 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti comunicano con la 
Banca Dati nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) attraverso le piattaforme di approvvigionamento 
digitale di cui all’articolo 25 del Codice; 
 
Ritenuto di affidare al Dott. Marco Bigozzi con sede in via Giordano n.16, Grosseto, P.IVA 01624960538, il 
Servizio relativo alla gestione social media “Parco della Maremma” e attività di coordinamento della 
comunicazione per il periodo ricompreso a far data dal 01 novembre 2025 per la durata di 12 (dodici) mesi 
con scadenza al 31 ottobre 2026, per un importo pari a € 12.000,00;  
 
Visto il report della procedura n. 038700/2025 generato dallo strumento telematico di negoziazione START 
Regione Toscana;  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 208 del 30-10-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
Ritenuto, ai sensi dell’articolo 53 comma 4, di non richiedere la garanzia definitiva (art. 117) in 
considerazione della scarsa rilevanza economica dell’affidamento, della tipologia di prestazioni e della 
modalità di adempimento delle stesse;  
 
Evidenziato che, ai sensi dell’articolo 15, il responsabile unico di progetto è l’Arch. Enrico Giunta e che non 
sussistono, né in capo a questi né in capo agli altri partecipanti al procedimento, ipotesi di conflitto di 
interessi ai sensi degli articoli 16 del Codice, dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, co 9, lett. e), 
della L. n. 190/2012; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 18 del Codice, il contratto di cui in affidamento verrà stipulato con 
corrispondenza secondo l’uso commerciale;  
 
Dato atto che il suddetto è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione; 
 
Rilevato il rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
 
Considerato che la spesa complessiva di è di € 12.000,00 così ripartiti:  
- € 1.875,00 al Conto B.7.b. 0042 (61.01.17) Altri servizi del Bilancio economico 2025;  
- € 10.125,00 al Conto B.7.b. 0042 (61.01.17) Altri servizi del Bilancio economico 2026;  
 
Evidenziato che, in quanto contratto di valore inferiore a €40.000, ai sensi dell’Allegato I.4, l’operatore non 
è tenuto al pagamento dell’imposta di bollo; 
 
Preso atto dell’Art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti) del D.lgs. 36/2023 comma 1. relativamente alle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 
per cui gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;  
 
Considerato che ai sensi dell’art. 52 di cui al punto che precede la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno, 
come da Direttiva dell’Ente parco di cui alla Del. C. n 43 del 23.12.2024; 
 
Dato atto che: 
- l’Operatore risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assicurativi come da 
certificazione DURC rilasciata da INPGI (Istituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti Italiani “Giovanni 
Amendola numero Protocollo 2025/0053673/U del 23-10-2025 alla data del 23.10.2025, risulta in regola con 
gli adempimenti contributivi nei confronti della predetta Gestione. 
- il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) è 
CIG/SMART CIG: B8A4DA0708; 
 
 Visti:  

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36, già richiamato;  
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale;  
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R;  
- la decisione della Giunta Regionale Toscana n.4 in data 26 novembre 2012;  
- la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013;  

Visti inoltre:  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 208 del 30-10-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 5 

- la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24;  
- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30;  
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento di contabilità;  
 
Considerato che il RUP per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.n°36/2023, è 
stato individuato nel Direttore del Parco, Arch. Enrico Giunta.  
 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;  
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE le premesse quale parte sostanziale della presente determinazione; 
 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. B), l’appalto di servizi al Dott. Marco Bigozzi 
con sede in via Giordano n.16, Grosseto, P.IVA 01624960538, e C.F.: BGZMRC79P16E202G, il 
Servizio relativo alla gestione social media “Parco della Maremma” e attività di coordinamento della 
comunicazione per il periodo ricompreso a far data dal 01 novembre 2025 per la durata di 12 (dodici) 
mesi con scadenza al 31 ottobre 2026, per un importo pari a € 12.000,00.  

 
3. DI CONFERMARE la spesa di € 12.000,00 così ripartiti:  

- € 1.875,00 al Conto B.7.b. 0042 (61.01.17) Altri servizi del Bilancio economico 2025;  
- € 10.125,00 al Conto B.7.b. 0042 (61.01.17) Altri servizi del Bilancio economico 2026;  
 

4. DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti dell’Ente non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, 
con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento. 

 
5. DI DEMANDARE agli uffici incaricati la pubblicazione della presente determinazione all’albo 

pretorio. 
 

6. DI DEMANDARE agli uffici incaricati la comunicazione tempestiva in Banca Dati Nazionale Contatti 
Pubblici (BDNCP) delle schede ANAC inerenti tutto il ciclo di vita del contratto ai sensi dell’articolo 
28 comma 1 del Codice. 

 
7. DI DEMANDARE agli uffici incaricati la pubblicazione degli atti in “Amministrazione trasparente” 

nella sotto-sezione ‘bandi di gara e contratti’ garantendo altresì il collegamento con la Banca Dati 
Nazionale Contratti Pubblici (BDNCP) secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33. 

 
8. DI DEMANDARE agli uffici incaricati la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, co. 9 del Codice. 
 

9. DI SIGNIFICARE che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. 
Toscana ai sensi dell'art.120 c.1 del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni decorrenti dalla 
data di intervenuta e completata fase di pubblicazione sul Profilo del committente. 

 
Il Responsabile 

Arch. Enrico Giunta 
 

 
 
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 208 del 30-10-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 6 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


